
C O P I A 
  --------- 

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  107   Del  31-08-2023

Oggetto:       PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  
(PIAO)  2023-2025. SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI CORRUT= 
TIVI E TRASPARENZA. APPROVAZIONE MODIFICHE. 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di agosto, preventivamente convocata per le 
ore 08:30 e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Omoboni Paolo Sindaco P
Becchi Cristina Vice Sindaco P
Frandi Franco Assessore P
Baggiani Patrizio Assessore P
Galeotti Alessandro Assessore P
Tai Carlotta Assessore P
  

Assume la presidenza Omoboni Paolo in qualità di Sindaco.

Le funzioni di Ufficiale verbalizzante sono svolte da  Cosmi Emanuele nella sua qualità di  
SEGRETARIO COMUNALE

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2023 - pag. 2 - Comune di Borgo San Lorenzo

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 120 in data 30/08/2023 dello 
Staff Segreteria Generale, depositata in atti;

UDITA l’illustrazione del Sindaco;

PREMESSO:
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 3.8.2023 è stato 

approvato l’aggiornamento della “Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e 
trasparenza del PIAO” 2023-2025 (già “Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza”), allegato A alla deliberazione, con i 
relativi documenti ad esso allegati:
- Allegato PTPCT 2023-25;
- Allegato PTPCT A 2023-25: "Mappatura dei processi e catalogo dei 

rischi";
- Allegato PTPCT B 2023-25: "Analisi dei rischi";
- Allegato PTPCT C 2023-25: "Individuazione delle misure";
- Allegato PTPCT D 2023-25: "Programmazione misure di 

prevenzione";
- Allegato PTPCT E 2023-25: “Amministrazione trasparente – Elenco 

degli obblighi di pubblicazione”;
- che non sono state indicate le azioni di impulso e di vigilanza, in ordine 

all’adozione delle misure di prevenzione da parte degli enti di diritto 
privato in controllo pubblico, che le amministrazioni controllanti sono 
richiamate a svolgere nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019; 

VISTO, in particolare: 
- il PNA 2019, Parte V, “Prevenzione della corruzione e trasparenza negli 

enti di diritto privato”;
- le “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli 
enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 
amministrazioni e degli enti pubblici economici”, approvate con delibera 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1134 dell’8.11.2017;

RITENUTO di modificare i documenti approvati con la deliberazione di Giunta 
comunale n. 97 del 3.8.2023, riportando le azioni dell’amministrazione 
controllante nei confronti delle società controllate; 

RITENUTO, pertanto in particolare: 
a) di modificare la “sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del 

PIAO” 2023-2025 (già “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2023 - pag. 3 - Comune di Borgo San Lorenzo

della trasparenza”), secondo il testo riportato nell’allegato “A” al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

b) di modificare l’allegato “PTPCT 2023-25” con l’inserimento della sezione 
“5bis - Prevenzione della corruzione e trasparenza negli enti di diritto 
privato”;

c) di modificare l’allegato “PTPCT D 2023-25: Programmazione misure di 
prevenzione” con l’inserimento di una ulteriore misura relativa alle 
verifiche in ordine all’adempimento degli obblighi di adozione delle 
misure di prevenzione della corruzione ed all’adempimento degli obblighi 
di trasparenza da parte delle società controllate;

DATO ATTO che le suddette modifiche:
- saranno pubblicate integralmente sul sito internet del Comune nella 

sezione “Amministrazione trasparente”;
- saranno trasmesse agli Uffici comunali per gli adempimenti previsti a loro 

carico ed affinché possano essere portate a conoscenza di tutti i 
dipendenti;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che lo stesso 
non necessita del parere di regolarità contabile, poiché non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale;

CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, le modifiche ai 
documenti approvati con la deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 
3.8.2023, in particolare:

a) la modifica alla “sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO” 2023-2025 (già “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza”), secondo il testo riportato nell’allegato “A” al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

b) la modifica dell’allegato “PTPCT 2023-25” con l’inserimento della sezione 
“5bis - Prevenzione della corruzione e trasparenza negli enti di diritto 
privato”, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

c) la modifica dell’allegato “PTPCT D 2023-25: Programmazione misure 
di prevenzione”, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, con l’inserimento di una ulteriore misura relativa 
alle verifiche in ordine all’adempimento degli obblighi di adozione delle 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2023 - pag. 4 - Comune di Borgo San Lorenzo

misure di prevenzione della corruzione ed all’adempimento degli obblighi 
di trasparenza da parte delle società controllate; 

2) DI DARE ATTO che i documenti modificati sostituiscono quelli già approvati 
con deliberazione di Giunta comunale n. 97/2023;

3) DI CONFERMARE quanto previsto negli ulteriori documenti (richiamati nelle 
premesse) approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 97/2023 e ad 
essa allegati, non modificati con il presente atto;
 
4) DI PUBBLICARE il presente aggiornamento sul sito internet istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5) DI DEMANDARE allo Staff Segreteria e Organi di governo la trasmissione a 
ciascun Responsabile di Servizio ed al Vicario del Servizio 3;

6) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 
241/90 è la dr.ssa Lucia Gherardelli, U.O. Staff Segreteria e Organi di governo;

***************

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco, e dato atto dell’urgenza;

VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Con votazione favorevole UNANIME;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2023 - pag. 5 - Comune di Borgo San Lorenzo

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 30-08-2023 ad oggetto PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025. 
SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA. 
APPROVAZIONE MODIFICHE.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica.

Borgo San Lorenzo, li 30-08-23          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cosmi Emanuele

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 31-08-2023 - pag. 6 - Comune di Borgo San Lorenzo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

f.to Il Sindaco                     f.to  Il SEGRETARIO COMUNALE 
Omoboni Paolo                                                   Cosmi Emanuele

Si attesta che la presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale informatico.
     

Il SEGRETARIO COMUNALE
Cosmi Emanuele


